2

et amplexande tanque sancte reliquie: cum quibus sanctis sanctus eris. **N**imirum si aqua amara transeundo per terram dulcis efficit² aut vinum per species transiens redditur speciatum. sequitur a si simili que tribulationes per xpu sanctum sanctorum. ac per omnes sanctos alios qui pie volunt vivere in xpo transeuntes sunt habende quasi sancte reliquie. **S**anctitatis autem eoz signa vident² esse mirabilia que operantur: qui enim. xx. annis vel amplius in delicijs suis mortui extitere. ipsi multociens incunctanter resuscitantur. superueniente eis forti tribulatione. **N**ulle in mundo isto reliquie sanare videntur: tot et tantis infirmitatibus laborates quot et quod nisi sanant ipe tribulationes. **D**icit idem pater. xij. suppones crumen tribulatonis habere suavitatem saporis et dulcedinem. **Q**uid mirum si cruci suavitatem dedit qui dedit et igni? **A**ut quomodo crux videatur insipida ubi dulce sapit et flama? **E**cce quod dicit de cruce huius possibilitatem probat per simile. scilicet de flama que compatiebatur irrisiōē carnificum et iudicis subsannationem quando laurentius positus in craticula subiectus prunas insultabat et quod assatus diutius vulnu letissimo ad imperatorem respexit et dixit. ecce miser assasti unam partem versa et manduca. **Q**uapropter dictus pater fratribus suis loquens admirando subiungit. **C**ur nō sapit et nobis que pro xpo est tribulatio: cur non gustamus. et nos manū illud absconditum: **B**ene dicit abscondituz. quia paucissimis cognitum seu a deo paucissimis reuelatum quemadmodum deo patri dicitur in luca. Abscondisti hec a sapientibus et prudentibus et revealasti ea paruulis. **D**enique. xij. pater sepedictus sic concludit. **S**it ergo gaudium in tribulatione. et iam non habet malignus vñ illiciat unde deiciat scilicet: ut est prius per sororem meam recitatu. **D**icitur communiter que dyabolus fugit crucem. i.e. signum crucis: et vindicatur omnino que et crucem tribulationis quando in ea homo delectatur teste ubi prius sepedicto patre clareuallis. **N**ihil inquit proficiet inimicus in eo quem crux xpi delectat: liberati sumus a laço venantium et a verbo aspero. **D**icit a laqueo renantium scilicet qui vennantur ad illaqueandum nos per carnale delectationez et temptant nos per amaritudinem ad exasperandum nos et ad murmurandum et dicitra hec duo dicit idem pater si carnalem delectationem: et filius iniquitatis non apponet nocere ei: si ad exasperandum ei quā libet temptauerit immittere amaritudinem supple per hoc non proficiet. **V**nde subdit non curat delicias que ieunio pascit: multo minus pro eo murmurare potest i quo et delectatur. **R**ursum temptat nos dyabolus per muscipulam. i.e. per instrumentum capiendo nos rōe alicuius delectabilis cibi. i.e. delectamenti latenter quesiti et per sagittas autoritatum peruerse intellectarum: nouit enim et ipse per huiusmodi sophistice opposita arguere. **S**ed contra hec de illo que in tribulationibus delectatur dicit predictus pater: aliussum

7

posuit refugium suum quo nec māscipula inimici timenda sit. nec sagitta p̄fusus sublime volat quisquis ille est quem nō mō futuro:rum expectatō bonorū. s̄ presentium quoq; malorum exhibitō ipa delectat. ita ut in ea etiam gloriēt². **H**ec ille. sc̄t bñ talis de q° loq tur sublime volat et altissimum ponit refugium suum: quo p̄missa n attingunt. s. in vulnerib⁹ xp̄i crucifixi sublimati iam i celo et exal: tati quo nec inimic⁹. nec instrumenta ei⁹ venire possunt.

III. CONSIDERATIO.

Varta puella sic ait. Recitauit pri⁹ soror mea exhortationem patris clareuallis inter alia sic dicentis. **S**it ergo gaudiū in tribulatōne. Verum qm̄ contra hoc obici posset de xp̄o qui pfecti⁹ omnib⁹ existens in tribulatōe sc̄z sua imminente passione cepit tristis et mest⁹ esse: hinc scias q̄ hui⁹ dispensatōis rationem dicit⁹ pater subiungit dicens. Qui iniciatur a timore crucem xp̄i sustinet patienter qui pficit in spe portat et libenter qui dsummatur in ca: ritate amplectitur iam ardenter. solus iste est qui dicere possit. q̄a amator tuus semp fui et desideravi amplecti te: longe est vox ista ab ea voce. **P**ater si fieri potest transeat a me calix iste. Quid enim. **A**gnosco in duce bellī militis pusillanimis trepidatōnem. Agno: sco infirmantem gallinam cum pullis: d̄sidero caritatem. stupescō dignatōnem. expauesce humilitatem. Misericors dominus nō bea ti andree robustū sibi suscepit affectū: q̄r non est op̄ lānis medic⁹ sed male habentib⁹. Quid magnum fuerat dñe ihu. si accedēte ho ra ppter quā veneras intrepid⁹ stares tanq; qui ptātem habebas. ponendi animā tuam: et nemo tollebat eaz a te. Aut nō gloriſsus fuit quando quidem ppter nos totum agebatur. ut nō solum passio corporis. sed et cordis affectio p nobis faceret: et quos viuificas bat mors tua. nihilomin⁹ et trepidatō robustos. et mesticia letog. et tediūz alacres. et turbatō q̄tos faciat. et desolatio d̄solatos: **L**e go quidem in lazari resuscitatōe: quia infremuit spiritu. turbavit seipsum. **E**st̄ esto interim. quia seipm turbavit non dditionis necel sitate: sed sue beneplacito voluntatis. **N**unc autem aliquid iam ā: pli⁹ audio: vsq; siquidem adeo preualuit ea que fortis est ut mox dilectio: ut rp̄z dei virtutem angel⁹ d̄crauerit. **Q**uis quē: Euāge listam audi. **A**paruit inquit angel⁹ d̄fortans eum. **Q**uem eum pla ne cui nascituro clausus patuit virginis vter⁹. cuias nutu aqua in vinum duersa est. cui⁹ tactu lepra fugata est. sub cui⁹ plantis soli dum stetit mare. ad cui⁹ vocem mortui resurrexerunt. **D**eniqz eum qui portat omnia verbo virtutis sue p quē facta sunt. p̄ quē vniuersa subsistunt. etiam angel⁹ ipse. et quid dicam: quem eum. **A**in⁹ enim mirarer. si non esset penit⁹ indicibilis. **R**ogo te angele quē consolaris. An ignorabas quis esset. ad quem consolandum veme bas: c̄te d̄solator e. c̄te paclit e. **A**lioqñ nō diceret aliū paraclitū

2

a patre mittendum a pestolis si non esset et ipse paraclit⁹. Deniqz agnosco et in hoc ipso paraclitum maximum benignissimum ·quia ꝑpe sit hijs qui tribulato sunt corde. Non despero iaz domine ·eti am si molesta mihi videatur tribulatio quā patior ·etiam si pusilla nimis sum ·etiam si desidero ut trasferatur calix a me ·non despero inqꝫ dummodo addatur ·veruntamen non sicut ego volo ·sed sicut tu. b pater antedictus.

Capitulum tertium continens consolationes super tribulacionem multiplici copia et varietate.

Tercio post premissa ad dominam consolatricem supra dictam accessit et alius tristis super tribulationū m̄l̄ tiplicitate et varietate conquerendo: cui ipsa mox de suis puellis. xj. pro consolatione deputauit.

I. CONSIDERATIO.

Drima puella ad tribulatum sic ait. O homo satis est mirabi: le q̄ tunc homo turbatur qn̄ scit se positum in via et certa via tendente ad terminū ad quē rēdit seu ad quez nititur peruenire cū pot⁹ inde deberet gaudere. Sed quid: Nonne est mentibus hominum veri boni naturaliter inserta cupiditas: ncnne et omnis mortalium cura q̄ multiplicium studiorum labor exerceat. ad vnum tm̄ beatitudinis finem nititur peruenire: certe sic b̄cetiana cōsolatrice testante. Ac nichilominus experientia attestante. Sed que est via et certa via ad hunc terminum: pfecto cum termin⁹ iste sit vt die summū bonum vtiqz regni celoz nomine importatū. cōstat q̄ via ad ipm̄ tribulatōnes sunt p̄sertiz multe: testante scriptura que hoc dicit et dstanter asserit per multas inquit tribulatōes oportet nos intrare in regnum celoz.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella ad hominem ꝑpter tribulationes cōtristatum sic ait. Cur homo nuncios domini tui non gaudenter recipias: preserim ad magna bona celeriter recipienda te vocantis: Quinā inquieris sunt hijs nunci⁹: pfecto nunci⁹ h̄moi tribulatōnes sunt que hominem ad deum accelerare faciunt. Nimirum p̄ tribulationes deus hominem ad maxima bona vocat et nō vult q̄ ipse in suis si stat̄ Ita sane q̄ quotquot tribulatōnes habes tot recepisti nuncios qui dicunt tibi accelerandum esse. vt dite eccl̄dis tui non snt pue Dicete psalmista. multiplicate sunt infirmitates eorū postea accele rauerunt. Scriptuz quoqz est in exodo. q̄ egipci cogebant filios israhel exire de terra. Sed quid hoc: euera hoc significat q̄ tribulatōnes que per egipcios designantur corda virozum. preserim deum videntium seu pre oculis habentium per filios israhel signatorum cogunt recedere de hoc mundo tribulatōibus tenebroso

hoc autem modo a re aliqua cor recedit quo amorem suum ab ea subtrahit quod in proposito facile fit: quippe amor de facili a loco subtrahitur in quo non nisi supplicium inuenitur.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella ad hominem multas tribulaciones abhorrentes sic ait. Cur abhores tribulationes que orationes tuas reddunt exaudibiles atqz gratiores? Hinc namqz per ps. dicitur. Ad dñm cum tribularer clamaui et exaudiuit me. Sed et sicut a deo pluriū clamor magis exaudit: quippe s̄m collectam ecclesie. Id quod petitur multiplicatis intercessoribz largiri separatur. Ita etiam par modo si vn⁹ homo multa ora haberet. vel si omnia membra ei⁹ ora essent ac simul clamarent exauditionem apud deum facilius obtinerent. Sz quid: Profecto quelibz tribulatio est quasi os clamans in necessitatibus articulo: vnde et doctor quidam dicit de lazaro q̄ tot habuit ora clamantia quot habuit vulnera.

III. CONSIDERATIO.

Varta puella sic ait. Nonne scis q̄ tribulationes aquis cōpabantur in scriptura: Scio inquires. Aduertas igitur q̄ sicut aq̄ amara dulces nutrit pisces piter et maiores puta cethe grādia lalia dissimilia que non nisi in mari solent inueniri. dum in alijs aquis nutriantur pisciculi. Sic est etiaz q̄ in tribulationibz magnis et amaris nutriuntur homines magne virtutis. Bursum aduertas q̄ sicut aqua dum crescit nauem eleuat. Vnde in libro geniseos dicitur multiplicate sunt aque et eleuauerunt archam in sublime a terra. Ita et tribulatōnes presertim multiplicate electos dei proficere faciunt et a terrenis eleuant et exaltant quemadmodum econtrario in libro job de quibusdam per tribulationes nondum disciplinatis dicitur: cor eoru; longe est a disciplina. ppterera non exaltabuntur. Quippe nomen discipline plures tribulationum ict⁹ significat satis apte. Adhuc autem aduertere poteris q̄ tribulationes p̄cipue multe et magne ad modum aque copiose nate sunt bene mundare et dealbare. Que forte inquires vel qualia: Certe virtutum habit⁹ seu indumenta in quibus sancti tanq̄ in stolis albis comparebunt coram rege glorie. Audi itidem questionem pariter et responsioēz per dgnatam meam prius ex apocalipsi recitataz hi⁹ qui sunt amicti stolis albis qui sunt et vnde venerunt: Dicitur ibi et respondeatur Hi⁹ sunt qui venerunt ex magna tribulatione et lauerunt stolas suas et dealbauerunt eas in sanguine agni scz ad modum lactis qd sanguis est digestus candido facto per digestionem amoris dñi.

V. CONSIDERATIO.

Vinta puella sic ait. Scias homo q̄ multe tribulationes valent ad purgandum hominem a sanguinibz peccatorum. de qbus ps. petit liberari dicens. Libera me de sanguinibus. Nimirum in multis tribulationuz ictibus consistit purgatio de peccatorum

2

Sanguinib⁹ quemadmodum de corruptis corporalium membrorū sanguinib⁹ fit purgatio scarificando mediāte vētosa cui purgatiō plures ict⁹ diuinatē tribulatōis apte dparat⁹. Hanc sicut ict⁹ qui cum flebotimo scarificando fiunt in corpe facile sustinen⁹ qn ex appositione ventose in qua stuppa posita est. et igne accensa caro prius inflamatur: ita et ict⁹ plures diuinatē tribulatōis sustinetur ab illo facile cui⁹ cor prius inflamat⁹ est diuini amoris igne. Hinc est p dñs volēs suos discipulos tribulationū ict⁹ pmp̄te et facile sustinere eos inflāmat⁹ qn spiritum sanctū eis i specie ignis misit. Dnde et accidit q petr⁹ apostol⁹ post receptionem illam spiritus sancti bene sustinuit ict⁹ tribulationum usq; ad mortem crucis; qui ante ignez illū sustinere non potuit vñ puncturā mulieris sibi q cū ihu nazareno fuerit imponetis.

VI. CONSIDERA.

Sexta puella sic ait. Nonne vñ audiūisti quomō pater noster abraham per multas tribulatōis amic⁹ dei est effect⁹: sic psaac sic iacob. sic mōses et oīs qui placyerunt deo p multas tribulations transierūt fideles. Quid ergo. Profecto vel et tu p multas tribulations transibis vel deo nō placebis. Nequaq; igitur velis vel psumas esse singularis. Nequaq; tribulatōis omnes alijs et tātis viris aliquaten⁹ verearais. Sūt nempe tribulatōis h̄moi optimū signū pdestinatōis. De⁹ em fidelib⁹ suis s̄ multipliciter tribulatis aliqd meli⁹ resuauit. Nota itidē gloria ei qd dicit jacob⁹ oīe gaudiū r̄c. anotata et p̄tm sup̄ tanq; notabilē recitatā. Ne inqt indignem⁹. si malī in mūdo florent. si vos patimi. qz n̄ est xpiane dignitas in tpalib⁹ exaltari. s̄z poti⁹ dep̄mi. malī nihil h̄nt i celo. vos nihil i mūdo: s̄z spe illi⁹ bōi ad qd reditis qdqd i via stingat gaudere debetis nihil ē vñ doleatis. vñ dubitetis. h̄ ibi.

VII. CON-

Septima puella sic ait. Nonne meli⁹ est habere materiazhabun materialis gaudi⁹ p gaudi⁹ diminuti. Certe sic. Sz quid. Profecto abundantia gaudi⁹ ipoz fuit. Ut dicit et ordinari⁹ appat⁹. Nō inquit solum pati voluerunt. sed expti sunt et inde gauisi sunt. Dicit etiā litera nō gaudi⁹. s̄z abundantia gaudi⁹ ut gaudi⁹ expimento tribulationis et abundantia gaudi⁹ abundantie tribulacionis sciatur respondere. Concordat aut p̄fenti desideratōi. et illō verbū apostoli ad thessalonicenses. Vos inquit imitatores nostri facti esus ei domini excipiētes verbū i tribulatōe multa cū gaudio spūls sancti gloso. qd. s. i vobis fecit spūls sanct⁹.

VIII. CONSIDER.

Octava puella sic ait. Nescis fr̄ k̄ime q vestis ppter guitate n̄ p̄cīt⁹: s̄z carius porta⁹. qn̄ p̄cīsis lapidib⁹ onusta reddi⁹. Quid ḡo: cte a fili⁹ seq̄t⁹ q̄ hit⁹ patie nobiliter hoiez vestiēs ppter tribulatōe portat m̄ltitudinez n̄ ē ūcusand⁹: s̄z eo libēti⁹ gestād⁹. Nimirū qnto ples sūt tribulatōis: tāto plib⁹ dcā vestis ornat⁹ margariti⁹

Quippe ad modum margaritarꝝ valent ad confortacionem cordis quemadmodum de ipsis tribulationibus per dicta sororis mee supera potest evidentius apparere. Sed et constat q̄ tanto magis miles cordatus efficitur atq; iudicatur quanto plurimum tribulatum impugnationibꝫ vexatus superari non videtur.

IX. CONSIDERATIO.

Dona puella sic ait. Nonne frater si arcam haberes ipsam aureis denariis seu florenis repleri patienter tolerares? Procto sic. Sed et si quilibet ictus tribulationum esset florenus in arca tuam reponendꝫ et ibi ad utilitatem tuam seruandus? credendum est q̄ ad recipiendum ictus tribulationum multum patiens redde reris. malleſq; recipere mille tales ictus q̄ centum: et centum plꝫ q̄ vnum. Sed quid? Profecto penes ictus tribulationum quedam attendenda est moneta in arca cordis tui patienter recipienda ad magnum bonum tuum seu pfectum: que siquidem moneta incomparabiliter melior est q̄ moneta florenorꝫ. Docet nimirum attendi eius nobilitas penes incudem super quem cuditur. penes numisma. seu penes eiꝫ ymaginem cui dfiguratur. et penes illius excellentiam qđ cum ea comparatur. Vis scire de incude: certe h̄ moneta cuditur super personā patientis iuxta illud ps. Supra dorsum meum fabricauerunt peccatores? que persona sepe est nobilissima: et inter illos computanda quibꝫ dignus non erat mundꝫ. Et et quandoq; est angelis comparanda presertim si sit virgo. Quippe s̄m sanctos in carne viuere sine carne. vita est angelica. nō humana: quemadmodum et homines in statu glorie non nubent neq; nubentur. sed sunt sicut angeli dei quibꝫ angelis etiam in corporibus hic assumptis non duenit generare. sed viuere sine corpore. Vis rursus scire cuiꝫ sit ymago monete huiꝫ et superscriptio: certe christi presertim quando quis hos tribulationum ictus patitur propter xp̄m q̄ est ymago patris et figura substātia eiꝫ: hec quidē ymago si presit in corde patientis moneta que super ipsum cuditur seu fabricatur eidem ymagini dfiguratur. Vnde percussions tribulationum h̄moi redundunt quasi nobiles floreni cum agno vel cum rege sedente in trono cū virga ceptri. Quippe xp̄us agnus est sine macula: et est rex regum sedens in solio regni sui. Dixerō si vis sci: re q̄ sit acceptabilis hec moneta aut quantuꝫ valet: Ecce valet pculdubio super aurum obrisum. Nempe quod cum toto mundo comparari non potest hoc cum ea potest comparari sc̄ regnum celorum: et si hec moneta non sit forsitan acceptabilis in hoc mundo: est tñ acceptabilis in celorum regno in foro illo magno nundinaruꝫ pa: radisi.

X. CONSIDERATIO.

Decima puella sic ait. O homo multum tribulate nosse debes quod qui non impugnat² is non certat nec repugnat. Qui vero non certat. non vincit sicut econtra de iusto dicit sapiens. certamen forte dedit illi ut vinceret. Vnde et egregius pater gregorius inimicus inquit humani generis fraudem quam callide contra sanctum job pauperat pertulit quod sancto viro quot occasiones intulit quasi tot causas victorie ministrauit. Denique qui non vincit non coronatur. Ita sequitur illud pauli. Non coronabit nisi qui legitime certauerit. Et nonne sequitur proportionaliter ex his dictis quod quanto quis plures impugnatur tanto ceteris paribus plures poterit esse victor? et quanto plures est victor. tanto magis meretur coronari vel pluribus coronis vel una tanto excellentiore. Vis scire quo pacto? Ecce corona victoris si una sit pluribus tribulacionibus correspondens per ipsas tribulationes augmentatur. Audi tenorem textus illius ut darem coronam pro cinere. oleum gaudijs per luctu. Audi quoque et non tam scilicet ipsius glose super eadem verba notate. tribulatio inquit in presenti auget coronam in futuro. Quo nam inquires modo? Perfecto quemadmodum dei secretarius iohannes euangelista virgas et lapides communes in aurum legitur conuertisse et in lapides preciosos ita et lapides dure tribulacionis et virge correctionis mutantur quodammodo scilicet equiualeenter seu potius eminenter in aurum et preciosos lapides coronam nobis promissam augmentantes ita sane ut cum quilibet non fatu coronam auream accepturus libenterius magnam reciperet quam parvam. ipsis electis in celo coronam multiplicis tribulacionis impugnat non sit formidanda: eo quod hac occasione corona eis repromissa per predictam tribulationum in aurum et gemmas conuersionem est augmentanda: quemadmodum dicit econtra pater ille dulcissimus clareuallis. Si penitentia nostra crudeli miseracione minuitur paulatim gemmis corona nostra priuatur. Immo potius quilibet virgas et lapides antedictos tam veros quam metaphoricos plures numero magis quam paucos amaret si eos in auxilium et lapides preciosos seu gemmas formaliter esse conuertendos indubitanter crederet: quos merito adhuc magis amaret si eos in predicta eminenter esse conuertendos minime dubitarer. Diminutio itaque tribulacionis prouersus stulte desiderat ex quo sum premissa ipsis tribulacionis sustinentia caritate informata potius est ad quod celeste premium nobis traditur. Audi ad hoc apostolum. Id inquit quod in presenti est momentaneum et leue tribulacionis nostre supra modum in sublimitate eternum glorie pondus operatus in nobis.

XI. CONSIDERATIO.

Decima puella ad huius varijs modis tribulatum sic ait. Nonne audisti in epistola jacobi scriptum esse? omne gaudium existimare cum in varias temptationes icideritis? Si igit per multas et varias temptationes tribularis ita ut non solus infirmitatem habui. sed et famam. sed et alia mala

varia et diuersa patiaris: gaudere debes in immensum existimando
quod habeas vel sibi equivalentiam. vel supeminentiam omne genus
mundanorum gaudiorum. Namirum sicut prius per sororem meam didi-
cisti quod tribulatio in presenti auget coronam in futuro. Ita ad gaudijs
tui augmentum existima. quod varietas tribulationum varium seu di-
uersum future corone tue: vel sibi equivalentiam adicit ornatum.
Sicut ergo in corona materiali non esset bonum carere unum genere
gemmarum corone convenientium: Ita etiam cum pueru potentie su-
stinenti. que in ipsis tribulacionibus fidelis deus facit. melius est unum
carere genere tribulationum.

Capitulum quartum continens consolaciones super guerris paci-
ficatione contrariis.

Quarto post premissa ad supradictam dominam consola-
tricem accessit. et alius tristis consolationem requirens
super se turbantibus guerris. cui illa pro consolatione
de suis pueris duas deputauit.

I. CONSIDERATIO.

Prima pulla sic ait. aut turbaris de guerris ex eo quod vergunt in
malum tuorum personale: aut ex eo quod vergunt etiam in malum ali-
orum. Si ex eo prescise quod vergunt in malum tuum personale plene po-
teris consolari in hoc opere diuersis in capitulis predicta mea consola-
tione pariter et dicenda. Si vero ex eo turbaris quod vergunt guerre
in malum aliorum eam super hoc consolatione recipias quam circa finem
totius huius libri poteris reperire ubi ponentur consolaciones hominis
dopassuum propter passiones aliorum expectando cruciatum.

II. CONSIDERATIO.

Seunda puerilla sic ait. Nescis quod militaria est vita hominis super
terram. Militanti autem valet exercitium. quod in guerris vel
foris secus magis quod paucis tempore est patum. quippe pacis tem-
pore torquent homines inertiam atque ab intra piculosque impugnan-
tur. tunc enim inimici hominis domestici eius. tunc temptat luxuria
tunc inuidia. tunc auaricia. tunc et alia vita plura numero quod in guer-
ris quibus pacis tempore inseruitur.

Capitulum quintum continens consolaciones super bello seu afflictu et
universaliter super impugnationem in communione.

Quarto post premissa accessit ad dominam supradictam
etiam alius tristis de bellis seu afflictibus imminentibus totus
perturbatus desiderans consolari cui illa mercede pro
consolatione de suis pueris septem deputauit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puerilla sic ait. O miles Christi nescis quod maius bonum est bo-
num pacis quod malum sit malum belli imminentis. patet hoc ex

eo ꝑ cuncti optant pacē eē. **I**z non optant cuncti bellum non esse. **V**is nosce ꝑ cuncti optant pacem esse! liberum hester legit. et cla
re inuenies de cunctis mortalibꝫ hoc supponi. **A**uditio quoqꝫ ma
gnum patrem augustinum. **T**ale inquit bonum est bonuz pacis ut
in rebꝫ creatis nihil gratiosis solet audiri. nil delectabiliꝫ cōcu
pisci et nihil vilius possideri. **A**udi rursum patrem eundem. justi
cia et pax osculate sunt. **N**emo inquit est qui non vult paceꝫ. inter
roga omnes homines. **V**is pacem? **V**no ore respondet tibi genus
humanū opto cupio amo. **V**is autem econtra ꝑ non omnes optat
bellum non esse. **A**udi illum vegetum doctorem militum. **M**ilita
ris inquit alacritas saltus et cursus ante temptandus est ꝑ corpꝫ
estate pinguescat. **V**elocitas em̄ est que percepto exercitio strennu
um efficit bellatorē. **N**ā taliter istructo pugnare aduersus quos li
bet hostes in acie formido non erit sed voluptas. **B** ille. **N**ec soluz
tales de quibus loquitur nō optant bellum non esse scz quibus pu
gnare est voluptas. sed etiam plurimi alij et sancti viri optant mul
totiens bellum esse vt pax inde sequatur. **A**udi magnum patrē **A**u
gustinum. **N**on inquit queritur pax vt bellum exerceatur. **S**ed bellū
geritur vt pax acquirat. **B** ille pater. **I**n omni igitur casu quo pax
sme bello non potest haberi. cuiusmodi sunt infiniti necesse est vt
omnes qui hoc scientes optant pacem esse non velint bellum non
esse. **S**ed magis eligant ipsum esse nec tunc per consequens doleant
ipsum esse.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. **V**t quid homo velles bellum non esse.
Dices forte timeo malum exitum. **S**ed hic timor van⁹ est solo
hoc puto ꝑ causa sit bona. **A**udi patrē clareuallis. **S**i inquit bo
na fuerit causa pugnantis exitus malus esse nō potest. **S**icut nec bo
nus iudicabitur finis rbi causa non bona. **S**ed intentio non recta
precedit. **R**ursum forte dices. ideo bellum seu conflictum horreo
qꝫ ledi aut mihi noceri timeo. **S**ed et hic timor van⁹ est. **H**oc pro
viso ꝑ a teip̄o non ledaris. **A**udi iohannem os aureum. **E**t si inquit
omnes qui mare et terram habitant dueniant ad ledendum. noce
re nequaꝫ poterunt ei qui a semetip̄o non leditur. **B** ille. **V**nde et
egregium verbum dicit greg. quadaz in collecta que est talis. **T**u
ere domine populum tuum et ab omnibꝫ peccatis clementer emū
da: quia nulla ei nocebit aduersitas si nulla dominetur iniquitas.
Sed et petr⁹ in sua canonica. quis est inquit qui vobis nocebit si
boni emulatores fueritis: **C**orro si ppter iniquitatem et iniusti
ciam tuam te dolor ppter bellum ad hoc manet. nihil opere preci
um est nisi vt continuo mutes animum et d̄ emulo efficaris bon⁹
emulator ac nichilominus si vita conceditur ad illam consolatio
nem recurras que super iniquitate .vel iniustitia inferius possibi
lis inuenitur.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. quis nos assecurabit. p non impugnemur ab infidelibus quos et vel quandoqz bello lacestimus. **I**gitur brevia inter se cristianorum bella videntur satis necessaria. **C**ur autem hoc? **A**udi cassz. et non incassum. **T**rs inquit bellandi si nō preluditur. cum fuerit necessaria non habetur animo. subito ad arma non erigunt. nisi qui se ad ipa ydoneos promissa exercitatōne disponunt primordia cuncta pauida sunt. et aliter timiditas non tollitur nisi cum rebus necessarijs nouitas abrogatur. **A**udi rursum eundem. terribilis est inquit hominib⁹ cōflict⁹ si non sit assidu⁹. **N**ā quod in iuuentute non discitur in matura etate nescitur. **H**ille. vñ ad sensum dtrarium loquens veget⁹ ille prefat⁹. scientia inquit rei bellicē dimicandi nutrit audaciā: nemo em facere metuit qđ se bene didicisse dedit. hec ille. **V**erū si de bello tanq; inermis. et hui⁹ operis inexpertus aut qz debilis virib⁹ ppter ppterium periculum doles ex alijs dictis et dicendis cōsolationem queras et specialiter sup morte imminentē.

III. CONSIDERATIO.

Ivarta puella sic ait. **C**ur frater bellum pati refugis? cui si tu iuste repugnaueris non solum expticz. sed fortior eris. **F**ortitudine saltem animi et forte etiā corporis natura: vires ministrante membris lacestis. **B**ed nec deo ppter bellum in quo iuste repugnaueris aliquaten⁹ displicebis. **V**is scire p eris fortiora. **A**udi strenuū paulū de sanctis loquentē: fortes inqt facti sunt in bello glo. i. in prelio vt iudas machabeus josue et alij. castra verterūt exterorū glo. i. inimicos sepe verterūt in fugam. **S**z et fortificatur quis ex fortioris assistentia. hs aut de quo dicit scriptura. **S**i fortitudo. quare robustissim⁹ est scz dñs fortis et potens. domin⁹ potes in prelio. assistit iuste prelianti. **N**onne hoc insinuat ap̄l̄a jeremias. **D**omin⁹ inquit meuz est quasi bellator fortis. idcirco qui psequuntur me cadent et dfundentur vehementer. **B**ed et sanct⁹ daniel dixisse reperitur. **D**omin⁹ pector meus a quo trepidabo: si exurgat aduersum me prelium in hoc ego sperabo glo. si dflict⁹ psequentium me exurgat. i. subito v̄l in immensum crescat ego cui de⁹ pte ctoz est in hoc prelio sperabo in domino. **V**is vltori⁹ scire p do ppter bellum si iustum fuerit ac iuste in eo pugnaueris ne quaq; displicebis. **A**ttende illō psalmiste de deo loquetis. docet inquit manus meas ad prelium. et digitos meos ad bellum: qđ utiqz non faceret. si ei iustum belluz aut iuste pugnat⁹ act⁹ displiceret. **A**udi igitur magnū patrem augustinum. **N**oli inquit existimare neminez deo placere posse qui armis bellicis ministrat. **I**n hjs erat sanct⁹ daniel cui domin⁹ magnum testimonium perhibuit.

V.CONSIDERATIO.

Quinta puella ad sapientum specialiter impugnationem atten-
dens sic ait. Nonne vel quandoqz legisti. aut audiisti quali-
ter boetiana consolatrix sic ipsum illustrem virum boetiu[m] d[omi]n[u]m
Hunc inquit primum censes apud improbos mores lacessitā picul
esse sapientiam. Nonne apud veteres ante nostri platonis etatem
magnum sepe certamen cū stulticie temeritate certauim⁹. eoqz super
stite p[re]ceptor socrates iniuste victoriā me astate mortis p[ro]meruit.
Hec illa. Et ecce dicit p[ro]meruit victoriā sequit⁹. Q[ui] si nec anaxago
re fugam nec socratis venenum nec zenonis tormenta q[ui]m p[er]grina
nouissi at cauios. at soranos. at senatas quoqz nec p[er]tuta. nec i
celebris memoria est scire potuisti: quos nihil aliud detraxit i claz
dē nisi q[ui] nostris morib⁹ instructi studijs imprecborum dissimilimi
videbatur. Itaqz nichil est q[ui] ammirere si in hoc vite solo circūflā
tib⁹ agitemur p[er]cellis quib⁹ hoc maxime p[ro]posituz est p[er]missis di
splicere quoqz quidē et si est numerosus exercit⁹ qui q[ui]nqz d[omi]na nos
aciem struens valentior incubuerit desup irridem⁹ securi tot⁹ fu
riosi tumult⁹: eo q[ui] vallo inimici q[ui] grassanti stulticie aspirare. fas
non sit. **H**ec illa nobilis d[omi]natrix.

VI.CONSIDERATIO.

Aesta puella sic ait. Nonne vir impugnat⁹ h[ab]ilariter se p[ic]ulo
deberet exponere sub spe triumphi seu victorie? d[omi]n[u]s d[omi]n[u]s ideraret
in suo certamie magnū ituētib⁹ solaciū d[omi]n[u]s distere sibiqz bonū certām
certāti p[er]cōluz p[er]iter et g[ra]tialuz iocale reprobmissuz esse m[al]ta cū laude
glia et honore: certe sic. Ha et bō miles seclī fortis i hasiludij⁹
atqz torneamētis ipugnatōes sustinet. vt possit attēdētib⁹ solatiuz
facere: p[er] quorum quidem solatō et signanter persone dilecte in si
gnū amoris sui periculose multociens. et tamen h[ab]ilariter se expo
nit: maxime aut si se sperat posse reportare honorem sup alios et io
cale qd p[er]mittit⁹ meliori. S[ed] quid: Profecto non posset estimari p[er]
magnum gaudiū habet de⁹. omesqz angeli necnon et omes amici
dei p[er]serim nunc beati scientes p[er]bitatem hominis impugnatōes
pacienter sustinentis. Sed nec ulli cristi militi impugnatōes bene
patienti negatur iocale preciosum atqz gloriosum: tali em cuilibz
datur corona vltra humānā estimatōez preciosa. Vnde et de quoli
bet martiriū paciente cantari solet corona aurea sup caput eius: et
sic simul oms viri ecclesiastici preserim cantores sunt quasi nūci⁹
talis martiris p[er]conium eius laudem et honorem magnificantes
et extolentes.

VII.CONSIDERATIO.

Eptima puella sic ait. Nonne merito ipugnatōes cū gaudio su
stinerē deberes? q[ui]s sustinēdo deo sp eo dilectior et acceptior
q[ui] et approbatior essem: certe sic. Nēpe ad dei dilectioz p[er] habitā
mereri tibi q[ui]ntūcūqz mīmū dilectōis ei⁹ gradū v[er]teriore l quātuz

ad effectus supaddi: hoc incōpabile est omni bono temporali. **S**z quid: certe si ppter deuz impugnationes viriliter sustineres deo il las sustinēdo semp eo dilector et acceptior quo et approbatioz es- ses. Mirū hui⁹ rei exemplum ex hijs que gerunt⁹ in mundo non nunq̄ inuenitur. Evertur nanqz fuisse domin⁹ quidam qui qñqz illū quem in servitorem recepisset ad pbandum eum de nocte mitteret alicubi et post in via personaliter occurreret ei ipm̄qz inuaderet a criter pugnando cum eo. Accidit autem semel q sic pugnando ip̄e domin⁹ ab uno tali famulo fere occisus fuerat quem quia bene se habuit semper postea multum dilexit.

Capitulum sextum dīnens solationes sup oppressionē et psecu-
tione ecclesie in communi.

Sexto post premissa ad dominā solatricem sepedictā accessit et alius tristis scz quidā zelator ecclesie ex ipi us ecclesie oppressionē perturbatus cui mox illa p sua cōsolatione de suis puellis duas adiunxit q̄qz ipm ad pacez ponerent eis iniunxit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. Nonne tribulatis p cōsolatōne debet suf-
ficere. hoc idoneo scire testimonio p in tribulatōnibus non d-
tingat deficere. Si itaqz quis zelator ecclesie sacrosancte eidem vi-
deat quascunqz tribulatōnes imminere p cōsolatōne recurrat ad
testem ydoneum. et proslig fidedignum greg. loquor ecclesiastici
gregis pastorez egregium. cui⁹ scripturar veritati ip̄e spiritus san-
ct⁹ phibuit testimonium. Hic nanqz librum sancti job. illo in passu
qui facit arcturum et cetera ad mysticum sensum exponēs. Quid in
quit arcturi nomine qui in celi arem disting⁹. vij. stellarz radijs ful-
get: nisi ecclesia vniuersalis exprimit⁹. Arctur⁹ inquit semp versat⁹.
et nunq̄ mergit⁹. sic ecclesia psecutiones tolerat. sed sine defe-
ctu perdurat. b ille.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. Nescis q̄ oīz domin⁹ ait petro cum ce-
pisset mergi modice fidei q̄re dubitasti. Hoc aut et tibi dici p̄t
si oppressionem sancte ecclesie ptimescis. Nempe ip̄a ecclesie opp̄
sio ad multiplicatōnem bonor̄ fidelium iuuat. In cui⁹ figura de
israheliticis dicit⁹ in exodo: quanto oppimebant eos supple egip̄tij. tanto magis multiplicabant⁹ et crescebant. **S**z quid: certe si
de populo israhelitico dictum est q̄ erat popul⁹ dñi. Nonne et fide-
les ecclesie sunt popul⁹ ei⁹. et oues pascue ei⁹: qui in primitiā ec-
clesia abundabat numero quotidie: et nunquid nō ita adhuc: O-
fecto ita. Audi magnū patrem Aug. Adhuc inquit habet ecclesia
q̄ crescat. donec illō impleat⁹: dñabitur a mari usqz ad mare. Audi
quoqz hylarum zelatores ecclesie plurimum in hac materia exhib-
larantem. Hoc inquit ecclesie p̄prium est ut tūc vincat cū leditur.

tunc intelligat cum arguit². tūc obtineat cū deseritur. Audi eundē rursum. Hoc inquit habet p̄prium. ecclesia dum p̄sequit² floret/ dū opprimit² crescit. dum detinunt² pficit. dum leditur vincit. dum arguit² intelligit et tunc stat cū superari vider². hec ille.

Capitulum septimum dñinens d̄solatioes sup p̄secutionib⁹ pro prijs illatis vel inferendis ab emulis seu aduersarijs.

Eptimo post premissa ad dñam d̄solatricem p̄memoratam. accessit et alijs tristis querens cōsolari super p̄secutōnibus p̄prijs. cui illa mox de suis puellis qua tuor assignauit pro impendendis sibi consolatōnibus oportunis.

I. CONSIDERATIO.

Drīma puella sic ait. O homo qui p̄secutionib⁹ grauaris! Tu di doctrinam gregorij doctoris egregij. Facta inquit precedentiū patrum d̄siderem⁹ et non erunt grauia que toleram⁹. Igit² hanc sequentes doctrinam ad d̄solationem in p̄secutionibus recurram⁹ ad precedentium facta patrum. et primo omniū ad ipius xp̄i exemplum. Hoc em̄ admonet paulus apostolus. Recogitate inquit eum qui tales sustinuit a peccatorib⁹ aduersus semetipm cōtradictionem ut nō fatigemini animis vestris deficiente. Recurramus deinde ad patres voluntarie patientes ppter cr̄stum. Dices forte Sunt ne tales multi? Sūt vtqz. Audi illustrem jeronimum. quis inquit sanctorū patiētia coronat⁹ non est a cunabilis ecclesie. Et sine exceptōne dicit apostol. Omnes qui pie vivere volunt in xp̄o persecutōnem patiuntur. Nec nouis tm̄ exemplis insistendū admet nos etiam jacob⁹ alpheti in sua canonica. exemplum inquit accipite fratres exit⁹ mali et longanimitatis laboris. et patiētie p̄petuarum qui locuti sunt in nomine domini. ecce beatificam⁹ eos qui sustinuerūt. sufferentiā job audistis. Hille. Sed et p̄clarum exemplum tolerantie p̄secutionis et nihilomin⁹ erga p̄sequentem eximie mansuetudinis. et humilitatis possum⁹ attendere i rege dauid. Vti em̄ regum testatur liber post multas alias p̄secutōes. saul assumptis tribusmilib⁹ electorū viroꝝ ex omni israhel prexit ad inuestigandum dauid et viros eius. etiam sup abruptissimas petras que solis habibitib⁹ p̄uie sunt. qui saul veniens ad caulas ouium et ibi speluncā ad purgandum ventrem ingrassus. licet p̄ hoc in mā dauid ibidem cum viris suis in interiori parte spelunce latitantis incidisset. tam̄ dauid manū mittere in euz noluit. sed tm̄ oram clāmidis eius silenter p̄scidit. Egresso autem saul de spelūca egressus est et dauid. et post tergum saul clamauit dicens. Dñe mi rex et respiciente saul post se inclinavit se dauid. p̄nus in terram et adorauit dixitqz. Ecce hodie viderunt oculi tui p̄ tradiderit te dominus in manu mea in spelunca. sed pepercit tibi oculū meus. Dixi enim

non extendam manum meam in dominum meum. quia xp̄s domini
est. quin poti⁹ pater mi⁹ vide et cognosce oram clamidis tue in ma-
nu mea. quoniam cum p̄sciderem summitatē clamidis tue. nolui
extendere manum meam in te. Vide quoniam non est in manu mea
malum neq; iniquitas nec peccavi in te. tu autem insidiaris anime
mee. ut auferas eam. quem persequeris rex israhel quem persegue-
ris. canem mortuum sequeris et pulicem viuum. sic dominus et iu-
dicet inter me et te. cum autem d̄plesset d̄avid loquens sermones
huiuscmodi. Dicit saul fili mi⁹. iustior tu es q̄ ego. dominus red-
dat tibi vicissitudinem hanc p eo qd̄ hodie operatus es in me.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. O amice hoc posset hominem in perse-
cutionib⁹ quas ppter deum et regnum celorum patitur meri-
to consolari q̄ videt innumerabiles multo maiora pati ac etiam p-
ter minus de quo tam minori est dubium an ipsi vnq̄ illud conse-
quantur. Eoste dices qui sunt illi? Profecto ex hijs sunt mercato-
res qui extra terram remoti⁹ per malas vias per montes valles ac
vastas solitudines. per mare magnuz et spacioz. et procellas ei⁹
tempestuoso tempore per predones latrones et piratas in pericu-
lis corporum atq; rerum sustinentes persepe defect⁹ cibi et potus
quos nunc frigus. nunc estus grauat⁹. nunc pluia grando et tem-
pestas carentes quiete. pressi sollicitudine qui negligunt somnum
negligunt dmodum. propter lucrum modicum et incertum. Hunc
ex hijs et milites q̄ plura ex premissis similiter patientes et in offi-
cibus. in gueris. in hastiludijs et torneamentis exponentes rea-
et honores corpus et animam vel ppter stipendium. vel ppter solū
honorem modicum breui pariodo duraturum. Hic vero qui volum
tarie persecutioes patiuntur ppter deum min⁹ sepe et leuius pa-
tiuntur. et ppter bonum multo magis certitudinaliter consequen-
dum. Audi ipsius verbum saluatoris. beati inquit estis cum male-
dixerint vobis homines et persecuti vos fuerint ppter me gaude-
te et exultate. ecce em⁹ merces vestra copiosa est in celis. Ecce inqt
quod notat manifestam veritatem. et subiungit merces vestra est
ponens presens pro futuro ad significandam certitudinem et con-
cludit copiosa est in celis pluraliter propter mercedis magnitudi-
nem. ac etiam multitudinem. quippe nec oculus vidit. nec auris
audiuit. nec in cor hominis ascendit. que deus amore sui patienti-
bus preparauit.

III. CONSIDERATIO

Tertia puella sic ait. Si nouisses homo quid honoris.
quid valoris afferret pati propter deum persecutioes
ipsas pati velles. pau affectares si tu non desiperes.

Nimirum ipsas propter iusticiam patientes ab ipso domino beati predicti
cantur. Beati inquit qui persecutionem patiuntur propter iusticiam
quoniam ipsorum est regnum celorum. Magna prefus distit colo-
latio in beatitudine nedum vera sed etiam metaphorice predicata. Siq-
dem omnes transferentes sibi aliquam similitudinem transferunt
sed nec vere beatitudinis similitudo propter aliqd modicuz esse. sed nec
dominus predicans parva solet magnificare ad magnum itaqz ho-
nore persecutiones patientium predicauit dominus ipsos beatos es-
se. Ad magnum quoqz valorem designandum curauit subiungere
qm ipsoz est regnum celorum. Nimirum nihil maius propter esse qd regnum
celorum in quo veraciter includitur de ipse quo sibi Anselmum ma-
ius bonum cogitari non propter.

III. CONSIDERATIO

Quarta puella sic ait. Pondera frater nedum predicatorum dnm de
persecutionum vili tolerantia. sed etiam quibus de illa predi-
cauerit desidera: certe suis dilectissimis discipulis quibz ipse dulcis
simus magister. ita ut permittit pacauit. beati ells cū homines psecu-
ti vos fuerint. Absit hoc sentire qd et nephias esset cogitare qd ipse
ipsos tam dilectos voluerit decipere quinimmo potius admo-
dum vtiliter ad tolerantiam persecutionum curauit premissis ver-
bis aimare. Beati inqt estis cū hoies psecuti vos fuerint. Ecce no
dicit eritis. sed dicit in presenti beati estis. qd mox hoc ipso qd quis
propter deum persecutionem patitur presentem habet causam sue be-
atitudinis. vt hoc dicit. qd beati sunt i spe qui post erunt in re nec
minus potest verbum hoc magistri veridicu importare. Spes autem
no dñdatur. quippe spes est cta expectatio future beatitudinis ex me-
ritis pueniens. Quenam inquires sunt illa merita? Profecto que ipse
magister insinuat desistentia scz in predicta persecutionum toleran-
tia. Quantum ergo gaudendum in expectatione certa que spem
diffinit. Spe gaudentes ait apostolus propter qd et ipse magister
admonet inferes post pmissa gaudete et exultate. Qn inquires: Ec-
ce hoc alio in loco manifestat. gaudete inquit in illa die et exulta-
te. i. non solum postea. sed in illa die scz persecutionis: vel in illa
die illustrationis qua certificati estis. qua non quasi in incertum
curritis. sed certitudinaliter expectatis mercedem in celis copio-
sam. Eorū dices. Quinam sunt isti celi? Audi magnum patrem
Augustinum. Non hic inquit celos dici puto superiores partes h9
visibilis materie. non enim merces nostra que debet esse in concus-
sa in rebus volubilibus collocanda est. sed in celis dictum puto i
spiritualibus firmamentis ubi habitat sempiterna iusticia. Sentiunt
ergo iam istam mercedem qui gaudet spiritualibz bonis. Sed ex oī
parte perficietur cū mortale hoc induerit immortalitatem.

Capitulum octavum continens cōsolationes super aliena mali-
cia paci hominis dtraria.

Octaūc post premissa ad dominam consolatricem sup-
dictam accessit et ali⁹ tristis super aliena malicia pe-
tens d̄solari⁹ cui illa de suis puellis tres mox adiun-
xit pro ipsius consolatione.

I.CONSIDERATIO

Prima puella sic ait. Ut quid quereris de malicia aliena? Sed
et si de illa oporteat querulari hoc ap̄ter ipsos malos? Et ap-
ter te si bonus sis nequaꝝ. Nimirum reproborum malicia confert
plurimum ipsis bonis. Confert nanq; ad nutrimentum prudentie
confert ad acumen intelligentie⁹ confert ad exercitium bonorū: cō-
fert ad purgationem perutilem iustorū. Vis scire ꝑ aliena mala d̄-
ferat ad nutrimentum prudentie. Audi iohannem os aureum Ar-
dens inquit malicia dum se satiare festinat rei exitum non aspicit
maliuolentia enim et liuor nutriunt prudentiam. Vis scire ꝑ con-
ferat ad acumen intelligentie simul et ad exercitium bonorū. Au-
di gregorij verbum egregium. Venerabili decretorū volumine re-
citatum. Abel inquit esse rennuit quem cayn malicia non exercet
ferrum quippe mentis nostre ad acumen non potest puenire veri-
tatis nisi hoc eraserit lima prauitatis. Vis scire deniq; ꝑ malicia
reproborum d̄fert ad perutilem purgationem iustorum. Audi pre-
fatum gregorium. Mala inquit reproborum bonos dum cruciant
purgant utilitati iustorum. militat etiam potestas prauorum.

II.CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. O homo aliena malicia te turbat cū sit
mala: sed eo consoleris quo prouenient inde bona. Vis hoc
post premissa iterum scire? Audi primo magnum patrem Augustinū
Aelius inquit iudicauit deus de malis benefacere ꝑ mala nō esse
permittere. Audi secundo et illum originem ex malicia pluri⁹ bo-
norū originem declarantem. Si malicia inquit non esset virtus
cōtrarium non haberet nec claresceret. nec examinatio fieret. nec
probatio vera. nec examinata. nec virtus esset tolle maliciam fra-
trum joseph et inuidiam simul perimes dispensationem dei et que
in egypto pro salute omni⁹ gentium gesta sunt. Si joseph non vē-
ditur somnium pharaonis nō exponitur. nemo frumenta in egypto
congregabit peribit egypt⁹ et finitime regiones. et ipse israhel et
semen ei⁹ querens panem egyptū nō ingredietur. nec egrediet⁹ in
mirabilibus dei. nec sicut virtutes quas fecit per moysem et aaron:

2

nemo mare rubrum sicco pede transibit. non dabitur manna nec aqua de petra. nec lex in monte synap^t terram promissionis nullus intrabit. **H**orogenes. Qui rursum. **A**ufert inquit maliciam iude et proditionem. **A**uferes pariter et crucez xpⁱ et passionem. **S**i non mors christi nec resurrectio eius. nec aliquis primogenit⁹ ex mortuis. nec spes resurrectionis. **R**ursus orogenes. Tolle astacias dypaboli. nec erit corona victorie legitime certanti. **E**i desinet obstantes non erunt agones. nec victoribus munera parantur. non scilicet ergo bonis vultur deus ad opus bonum. sed etiam malis. **B**unt vasa ad honorem sunt ad contumelias utraq^z tamen necessaria. **H**ec predictus. Deniq^z recordare q^z opposita iuxta se posita clarius elucescunt. mala ergo bonis quibus sunt opposita iuxta posita. hoc saltem bonum operantur. q^z ipsa bona malorum comparatione redduntur eo meliora quo et clariora.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. O amice q^z proficia sit multociens mali:cia aliorum etiam illis in quos exercetur. **H**oc discas ex ep^a cuimdam sancti patris suo filio scribentis. **I**nimihi inquit hominis domestici eius. nam non ab alio tradit⁹ est salvator q^z a discipulo proprio. **J**oseph non ab alijs q^z a suis fratribus est venditus in egyptum. **S**imiliter job ab uxore et amicis graui⁹ est temptatus. **T**obi am uxoris propria suis verbis magis afflxit. **S**usanna seniores et populi indices nequiter cōtempnarunt. omnes tamen isti post bella et temptationes reportauere triumphum. et dum ex toto videbantur esse consumpti. tunc subito amplius gloriosi et fulgidi apparebant veluti cum post densas noctis tenebras lucifer matutinus exurgit et vide mirabilem et amabilem prouidentiam dei qui electis suis omnia conuertit in bonum qn etiā et iudem ipsi qui videntur obsterre obsequium prestant nescientes. dum em̄ quasi nituntur dei pudentiam impugnare. eo ipso agunt ut qd̄ deus de suis electis disposuit compleatur. **S**ic jacob dum esau ipsum insequitur agit ut in aliena patria diuitijs et multa familia clar⁹ fiat. **S**ic joseph dū a fratribus venditur in egyptum. ut quod sibi fuerat de dño super eos per somnia reuelatum totaliter impedirent. **D**er hoc egerunt ut hoc completeretur. qd̄ effugere nitebantur. **S**ic job duz ipm dyabolus a dno temptandum expedit ut prosternat. agit ut toti mundo eius mira patientia innotescat sibi post dyaboli certamina cunctis que prius habuerat a domino duplicatis. **I**ta ut cum omnibus hys multo viuens tempore videret filios filiorum usq^z in terciam et quartam generationez. **S**ic dauid saulis persecutioes fortiter tolerando super cunctum israhel finaliter exaltatur. **S**ic mardochaeum dum amā ligno parato ad ipsi⁹ suspensiū se credit

extinguere dum de eius nece statim ut credebat futura cum uxore et familia gloriatur: mira dei prouidentia res in contrarium verum tur ipseqz in eodez quod parauerat ligno suspenditur mardocheo Gloria mirabili exaltato. **N**imirum hoc procurante apud regem Hester regina simulqz cncurrentibus meritis mardochei qui fidelissimus extiterat ipsi regi Eunuchorum contra regem mortis consilia detegendo. **O**pulchrum enigma mihiqz dum rumino sapientum. In hester siquidem omniuz virginum reginam amplectoz qz suis agit intercessionibus: ut in insidijs suis impij capiantur. et incidunt in foueam quam foderunt. dum hostem iudeorum domino confitentium aman videlicet dyabolum eius quoqz membra decit et prosternit. **M**ardochaeum autem humilem exaltando propter quod iudeis nova lux oriri visa est gaudium et tripudium dum fons parvus crevit in flumen maximum et in aquas plurimas redundauit. hec ille sanctus pater.

Capitulum nonum continens consolationes super iniurijs homini illatis. vel inferendis.

Dono post premissa ad sepeditam dominam consolatricem accessit et alius tristis de iniurijs conquerendo cui mox illa p solatione sibi impendenda duas de suis puellis deputauit.

I. CONSIDERATIO.

Decima puella sic ait. **F**rater. Vis consolari super iniuria tibi illata: recurre quantotius mente ad peccata per te perpetrata. Dices forte quid tunc erit. **A**udi gregorium egregie respondentem. Tunc inquit illata conuicta bene toleramus cum in secreto mentis ad mala perpetrata recurrimus. leue quippe videbitur quod iniuria patimur dum in actione nostra conspicimus qz peius est quod meruimus. **H**ec ille et certe bene dicit. considerato namqz qz iniuria nobis illata insufficienter respondet peccatis merito gaudemus qz de residuo parcitur nobis. quis enim vel iusto dei iudicio priuandus utroqz oculo non merito gauderet relicto sibi uno altero a non suo iudice iniuriose sibi ablato.

II. CONSIDERATIO.

Ecunda puella sic ait. Tu qui de iniuria querularis attende pro consolatione aut ad illud quod elicitur ex verbis magni patris Augustini. videlicet qz iustus patienter tolerans iniuriam celestem meretur coronam. **A**ut forte melius ad illud qd sub distinctione promittitur per iohannem os aureum. **Q**uidquid inquit a quolibz homi passi fuerim9 iuste aut remissioz accipiem9 oim petitorum. aut si tata in nobis delicta n fuerit clarioribz honoremur coroni. **H**ec ille et vere magnu est omniu petitorum remissioz recipere

2
Sed maximum est clarorum coronarum celestium gaudijs abundare.

Capitulum decimum continens cōsolatiōes super prescriptiōne
seu de patria in exilium expulsione,

Decimo post premissa accessit ad p̄memoratā dominā consolatricem etiam alius tristis propter expulsiōne de patria perturbatus. At illa mox eidem pro consolatione de suis pueris tres deputauit.

I. CONSIDERATIO

Prima puella sic ait. Cur grauat te exilium ubi facile honoraberis magis q̄ in patria seu in loco proprie mansionis? Audi de hoc ipsum saluatorem. Amen inquit dico vobis. nemo propterea acceptus est in patria sua. Audi etiam super eodem verbo Bedā venerabilem. Non inquit solum dominus et caput prophetarum. Sed helias et ceteri prophete minus i patria q̄ ceteris ciuitatib⁹ sunt honorati. quia p̄opemodum naturale est cines ciuib⁹ inuidere. Non enim considerant presentia viri opera non virtutem. sed fragilitatem recordantur infātie quasi non et ipsi per eosdem etatis gradus ad maturam etatem peruererunt. Et ille. Sed et sufficiat familiari pro exemplo hoc qđ de quadā gloriose virginis p̄magine fertur dictum esse. p̄ scilicet cum per illam multa miracula fieri dicerentur quidam homo mirabilis hoc audito dixit se non credere assignans pro ratione. quia de quodaz truncō ligneo facta eset super quem apud ignem suum iacentem cuilibet volenti sedere licuisset.

II. CONSIDERATIO.

Seunda puella sic ait. Cur te expulsum de patria querularis. Dices forte quia poeta testante dulce natale solum. Et Hugo ille regularis idem testatur. ut inquit ait quidam nescio qua natale soluz dulcedine cunctos dicit et immemores non sinit esse sui. Hec autem iste licet recitet consolationis tamen expulsoz de patria viam et modum docet. Quomodo inquires. Certe ut homo de patria iudicium mutet. Videlicet ut non tantum natale solum. sed totum mundum patriam iudicet. vel magis non solum locū in quē exilio relegatus est. sed et terram de qua secundum carnem natus est et totum mundum exilium reputet. De hoc audi prefatum regularem. Virtutis inquit principiū est ut discat paulatim exercitatus animus visibilia hec et transitoria primum commutare. ut postmodum possit derelinquere. Delicatus ille est adhuc cui patria dulcis est. Fortis autem iam cui omne solum patria est. perfectus vero cui mundus totus exilium est. hec ille. Cuius sane dicto quantum ad fortis consolationem accedit verbum illius agellij. Patria inquit carere non est malū. quia forti viro om̄is locus p̄nia est.

2 4

Socrates enim non stulte exilij libertatem domestice seruituti anteposuit.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. Tu de patria esse te expulsum opinaris? Sed scias te non expulsum esse de patria: et ita consoleris Huius rei preter predictos sunt testes alij fidedigni. Audi illud stresem Senecaz. Patriam inquit meam transire non possum omnium vna est extra hac nemo proici potest. Non patria mihi interdici sibi locum inquamcunqz terram venio in meam vemo. nulla terra exilium est. Sed altera patria est vbiqz bene est. Illud autem per quod bene est in homine non in loco est. Si enim sapiens est peregrinatur: si stultus exulat. Hec ille illustris. Et ecce quo iuxta prefati verbum regularis commutat vocabula. nam in exilium missionem. vocat sapientis peregrinationem: expulsionem concedit de loco. Sed qz negat de patria. ut sic manere in patria sit ad consolationem. Sed qz dicit altera patria est. eleuat mentem auditoris ad consolatoria estimationem. cum enim eiusdem non possint esse due patrie. Locus de quo quis proicitur sive terra non erit secundum premissa patria eius reputanda: sed et censenda est patria potius ille locus: de quo scitur homo non exterior sed interior oriundus. Quippe accessorum vel minus principale naturam sequi congruit principalis. Quid igit: profecto hoc exterior respectu interioris minor est quam granum milij respectu totius corporis celestis. Homo autem interior non est de quicunqz huius mundi loco oriundus. igitur nullus huius mundi locus pro patria: sed totus iste mundus pro exilio est habendus. et alter ab eo locus pro patria a qua nemineqz quod expellit est censendus. Audi ad hunc sensum venerandam illaz boetianam consolatricem ipsum boetium alloquenter. Tu quidez inquit procul a patria non pulsus es sed aberrasti. At si te pulsus existimari manus te potius ipse pepulisti. Nam id quidem de te non quod cuique phas fuisse. si enim cuius oriundus sis patrie reminiscare non vti attheniensium quondam multitudinis imperio regitur: sed que frequentia ciuium non depulsione letetur cuius agi frenis atque obtemperare iusticie summa libertas est. Hec illa de illa intendens de patria libera que sursum est iherusalem mater nostra cuius regis frenis regi est vtiqz libertas summa.

Capituluz undecimū contines consolationes specialiter super tormentorum afflictione et violenta mortis illatione.

Tidecimo post premissa ad dominam consolatricez super predictam accessit et aliis tristis conquerens de tormentis: que mox eidem pro consolatione de suis purellis quinqz assignauit.

I. CONSIDERATIO.

Drima puella sic ait. O amice nescis quod dictum est de babilone? quantum glorificavit se et in deliciis fuit. tantum date illi tormentum et luctum? Sed deus infinite bonus et dulcis videtur pro me ad delicias post tormenta tribuendum? quod ad tormenta post delicias infligendum. Quid ergo? Prefecto gaudenter sunt tormenta toleranda nedum quando sperantur tante delicie post tanta tormenta puta ipsis commensurate? Sed potius delicie in immensum excedentes. non solum in duratione perpetua. verum etiam in deliciarum copia. Hinc enim de iustis dicit scriptura. Si coram homines tormenta passi sunt. spes illorum immortalitate plena est. in paucis vero in multis bene disponentur. Quo inquires; certe sua uitate deliciarum. A quo etiam inquires. Certe ab illa eterna sapientia que disponit omnia suaviter. ut scilicet ipsis iusti multarum deliciarum suavitate in illa immortali vita gaudеant spem ipsorum nunc replente. i. nullo contrario eam occupante. Ad consolationem itaque habendam in tormentis sufficiat nunc illa spes suavis dispositionis immortalis consistens in deliciis copiosis quam spem sequitur res tunc cum beatorum corpora seu corporum membra nunc tormentis afflita. multis deliciis bene. i. suaviter a deo disponetur. quando iuxta certum propheticum testimonium continget deliciis affluere ab omnimoda gloria eius.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. O karissime nescia quod sanctarum personarum aliqua sexus feminei quandoque est inuenta. tam constas in tormentorum tolerantia? quod dignus duxit sancta mater ecclesia cantare de ipsa. Erecta in virtutis culmine. tormenta derisit? Quanto igitur magis virilis animus tormenta deridebit? quod et licet factum sit sepius. tamen nunc occurrit laurentius. occurrit et vincentius. Nonne habes supra per patrem clareuallis quod laurentius irridebat carnifex? iudicem subsannabat. et bene dicit pater iste. Nam legitur quod decius iussit laurentium scorpionibus cedi. et omne genas tormentorum ante eum afferri quem cu[m] sacrificare iubaret. ut hec tormenta euaderet. respondit. Infelix has epulas semper optauit. tunc iuhente decio fustibus ceditur et ardentes lame ad latera apponuntur. et post aliqua iussit eum decius iterum scorpionibus cedi. subridens autem laurentius gratias egit. et quid hoc erat aliud quod tormenta carnificum deridere? Nam et post cum iussu decii ministri eum super cratem ferream nudum exterridissent. et primum suppositis eum cum furcis ferreis compressissent? Dixit hylarius vultu ad decium. Ecce miser assasti unam partem. gira aliam et mā duca. Nonne etiam legitur de derisione consimili. videlicet cum dianus iussisset vincentium in eculeo distentum membris omnibus dissipari. et h[oc] facto diceret. Dic viceti ubi nūc miserū corp[us] despicias

ille subridens ait. hoc est quod semper optauit. tunc iratus preses
 cepit omnia genera tormentorum minas. nisi ei consentiret. Cui vi-
 centius. Insurge miser et toto malignitatis spiritu debachare. vi-
 debis me dei virtute plus posse dum torqueor. q̄ possis ipse q̄ tor-
 ques. Ad hec preses cepit clamare et carnifices virgis et fustibus
 verberare. et ait vincentius. quid dicis daciane. Ecce tu ipse me vi-
 dicas de apparitorib⁹ meis. tunc preses amens factus dixit carni-
 ficibus. miseri nihil facitis. cur deficiunt manus vestre? Propter qđ
 carnifices pectines ferreos usq; ad ultima costarum fixerunt. ita
 ut de toto eius corpore sanguis efflueret. et solutis costarum com-
 paginibus viscera interna paterent. Et ait dacianus. miserere tui
 vincenti ut possis ea que superflunt tormenta lucrari. Et ait Vincen-
 tius. O venenosa lingua dyaboli. tormenta tua non timeo. nolo
 ut aliquid minus de supplicijs ut te victimum in omnibus fatearis.
 Tunc assumptus ex eculeo atq; ad patibulum raptus moras carni-
 ficium arguendo. ad penam alacriter properabat. Ceterum redeū-
 do ad serum femineum si hystorias legeres. premissis cōsimilia re-
 perires. Ecce d̄ Agatha sic canit ecclesia. Agatha letissime et glo-
 rianter ibat ad carcerem. et quasi ad epulas inuitata. Sed et in e-
 culeo iussa suspendi. et in mamilla torqueri legitur dixisse. Ego in
 hijs penis ita delector sicut qui bonum nunciuz audit. aut qui vi-
 det qđ diu desiderauit aut qui multos thesauros inuenit. Et certe i
 primo puncto de epulis cum laurentio concordans. licet epule d̄
 lectent. et tormenta crucient. non tamen ipsa videtur errasse. eo qđ
 tormenta iustorum sunt adeo propinquā dispositio ad epulas. De
 quibus dicit scriptura. Iusti epulentur et exultent in conspectu di-
 Quapropter parum distare. nihil distare videntur. Sunt igitur tor-
 menta epule. i. epularum seu celestiū deliciarum p̄pinquissime cāe
 Et licet in hijs tormentis consistat manna ad presens abscondi-
 tum. tamen perfectioribus solent sanctis dulce sapere. saltem sub
 proximarum epularum ratione. Sunt etiam tormenta bonum nun-
 ciūm utpote epulas celestium deliciarū instare de proximo nūciā-
 tia. nec mirum si idcirco diu añp in presentiarum videantur a san-
 ctis viris vel feminis snt desiderata. ut de cruce supra patuit in
 andrea. quam dum vidit exultauit. ac se illam diu desiderasse as-
 seruit. Nec etiaz profecto tormenta multis sunt thesauris equippol-
 lentia. quippe in hijs consistit monete cuiusdam percussura que ad
 regnum celorum comparandum omnibus mundi huius thesauris
 deo magis est accepta. O igitur felicia tormenta felices constitue-
 tia. merito optanda. Vnde et mater ecclesia sic canit de vincentio.
 Beatus vincentius applicatus tormentis. alaci vultu dixit. Hoc
 est quod semper optauit et votis omnibus exquisiui. Sed et reddit⁹
 dicti rō de ipso simul et valerio sic cātādo. Tāto nāq; feliciores se
 esse credebāt. q̄nto acora tirāni supplicia pia lōganitate certassent